masa pemerintahan al-Makmun (198/813 M). Munculnya kecendrungan ini sebagai

akibat pada penerjemahan kitab-kitab ilmiah yang pada mulanya dimaksudkan

untuk mencoba mencari hubungan dan kecocokan antara pernyataan yang

diungkapkan al-Qur’an dengan hasil penemuan ilmiah (sains). Gagasan ini

selanjutnya ditekuni oleh Imam al-Ghazali dan ulama-ulama lain yang sependapat

بين أهل السُّنَّة والمعتزلة فيما يطُلق عليه اسم الرزق، ويذكر وجهة نظر كل فريق، مع ترجيحه لمذهب أهل

17نَّة.السُّ

3. Tafsir Ibnu Arabi

Nama lengkap Ibnu Arabi adalah Abu Bakar Muhammad Muhyiddin Abu

Abdullah Muhammad bin Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Abdullah Hatimi at-

Ta’i , ia lahir di Andalusia pada 560 H/ 1165 M. Wafat di Damaskus pada 638 H/

1240 M. Ia salah seorang sufi terbesar dalam dunia Islam dab bahkan seorang

pemikir mistik besar dalam dunia Islam. Beberapa sufi besar wanita menjadi

sumber inspirasi mistis bagi Arabi. Ketika masih berada di Spanyol ia bertemu

dengan dua wanita sufi yang bernama Syam dari Machena dan Fathimah bint Ibn

Muthanna dari cordova. Di dalam karyanya tentang biografi sufi-sufi Andalus yang

berjudul Ruh al-Quds (jiwa yang suci) dan al-Durrat al-Fakhrah (butiran Permata

16 Ibid, h.116-117

17 Muhammad Husain Al-Zahabiy, Al-Tafsir wa al-Mufassirun, Juz 1(Cet.7;Kairo:
Maktabah Wahbah, 1421 H/ 2000 M ), h. 212.